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BẢN TIN PHÁP LÝ SỐ 7 – 2023 

(Một số văn bản pháp luật nổi bật từ ngày 20/03 đến ngày 26/03) 

 

❖ DOANH NGHIỆP  

• Không yêu cầu doanh nghiệp cập nhật căn cước công dân (CCCD) 

của người đại diện theo pháp luật trước ngày 31/3/2023 

Ngày 21/3/2023, Cục Quản lý đăng ký kinh doanh Bộ Kế hoạch và Đầu 

tư ban hành Công văn số 43/ĐKKD-GS về việc cập nhật thông tin CCCD gắn 

chíp của người đại diện theo pháp luật. 

Theo đó, Cục Quản lý đăng ký kinh doanh nhận được phản ảnh của một 

số cơ quan đăng ký kinh doanh, doanh nghiệp về việc doanh nghiệp nhận được 

thông báo của cơ quan Thuế yêu cầu: Chậm nhất ngày 31/3/2023, doanh nghiệp 

phải hoàn thành thủ tục cập nhật CCCD gắn chip cho người đại diện theo pháp 

luật trên Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp; quá thời hạn nêu trên, doanh 

nghiệp sẽ bị xử phạt vi phạm hành chính. 

Về vấn đề này, Cục Quản lý đăng ký kinh doanh đã trao đổi với Tổng cục 

Thuế và Tổng cục Thuế khẳng định: không có chủ trương cũng như không 

gửi thư điện tử hay bất kỳ thông báo nào cho người nộp thuế về nội dung 

nêu trên. 

Việc đăng ký thay đổi, thông báo thay đổi nội dung đăng ký doanh nghiệp 

đã được quy định cụ thể tại Luật Doanh nghiệp, Nghị định số 01/2021/NĐ-CP. 

Cục Quản lý đăng ký kinh doanh đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành 

phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Phòng Đăng ký kinh doanh thông tin rộng 

rãi đến cộng đồng doanh nghiệp trên địa bàn; trường hợp phát hiện hành vi vi 

phạm pháp luật, thông báo kịp thời cho cơ quan nhà nước có thẩm quyền để 

xử lý. 

Như vậy, không có bất kỳ yêu cầu nào bắt buộc doanh nghiệp phải cập 

nhật CCCD của người đại diện theo pháp luật chậm nhất ngày 31/3/2023. 

❖ TÀI CHÍNH, THUẾ 

• Bộ Tài chính lấy ý kiến về dự thảo Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp 

(sửa đổi) 

Dự thảo Luật thuế thu nhập doanh nghiệp (sửa đổi) định hướng sửa đổi, 

bổ sung như sau: 

(i) Sửa đổi, bổ sung quy định nhằm giải quyết những vướng mắc, bất 

cập và tạo thuận lợi cho người nộp thuế, như: 
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- Thu nhập từ khoản hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước; thu nhập từ 

khoản bồi thường của Nhà nước; 

- Thu nhập từ lãi tiền gửi, lãi trái phiếu Chính phủ, lãi tín phiếu Kho 

bạc của các Quỹ tài chính Nhà nước và quỹ khác của Nhà nước 

hoạt động không vì mục tiêu lợi nhuận; 

- Tiêu chí đối với phần thu nhập không chia của cơ sở xã hội hóa 

được miễn thuế. 

(ii) Bổ sung các khoản thu nhập được miễn thuế thu nhập doanh 

nghiệp nhằm khuyến khích, thúc đẩy lĩnh vực sự nghiệp công, bảo 

vệ môi trường, như: 

- Thu nhập từ cung ứng dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách 

Nhà nước tại địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó 

khăn; 

- Thu nhập từ tiền lãi từ trái phiếu xanh, thu nhập từ chuyển nhượng 

trái phiếu xanh. 

(iii) Bổ sung quy định về mức thuế suất đối với doanh nghiệp thuộc 

nhóm doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ thấp hơn mức thuế suất 

thông thường để đồng bộ với Luật Hỗ trợ doanh nghiệp doanh 

nghiệp nhỏ và vừa. 

(iv) Sửa đổi, bổ sung quy định về mức thuế suất đối với hoạt động tìm 

kiếm, thăm dò, khai thác dầu khí. 

❖ LĨNH VỰC KHÁC 

• Thông tư số 02/2023/TT-BGTVT về sửa đổi, bổ sung một số điều của 

Thông tư số 16/2021/TT-BGTVT ngày 12/8/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Giao thông vận tải quy định về kiểm định an toàn kỹ thuật và bảo vệ 

môi trường phương tiện giao thông cơ giới đường bộ 

Ngày 21/3/2023, Bộ Giao thông vận tải ban hành Thông tư số 

02/2023/TT-BGTVT, trong đó quy định miễn đăng kiểm lần đầu, giãn chu kỳ 

đăng kiểm với ô tô. Theo đó, một số điểm mới được quy định như sau: 

(i) Bổ sung quy định miễn đăng kiểm lần đầu với ô tô mới; 

(ii) Bổ sung trường hợp không phải đăng kiểm trên dây chuyền kiểm 

định; 

(iii) Sửa đổi hồ sơ đăng kiểm ô tô; 

(iv) Bổ sung trường hợp tem kiểm định bị mất, hư hỏng nhưng không 

cần mang xe đến đơn vị đăng kiểm; 

(v) Chủ xe tự dán tem kiểm định khi được miễn đăng kiểm lần đầu; 

(vi) Giãn chu kỳ đăng kiểm xe ô tô; 

Thông tư này có hiệu lực từ ngày 22/3/2023. 
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